t
,ldd* ffumsrrr ffilurttctps[ [e @ugru[el

ESTADO DO pANAruÁ

nroçÃo x" LC, ,DE 2021,
cÂmnm Mur'rcrPAL DE cAscAvEL

Rece /tc'/x
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Càmara Municipal de Cascavel, por meio de seu ÍepÍesentânte legal, subscritor da presente
proposição legislativa, nos teÍmos que regem o art. 1.57 e 158 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, hipoteca, MOÇÃO DE ÂPELO paÍa que o Governo Federal rcveja a pohttca
de preço prattcada pela PeuobÍàs rta definição dos valores dos combustíveis e gás de cozinha
em todo o teritório nacional.

Dê-se ciência dessa Moção ao excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do
Brasil, Jair Messias Bolsonato, Minisúo de Minas e Energia, Senhor Bento Âlbuquerque,
Presidente da Petrobtas, SenhotJoaquim Silva e Luna.

É a Moção. Sala das Sessões

Cascavel, 26 de outubro de 2027

V,

Exposição de Mottvos

Â atual política de preços praictda pela Pettobras, adotada em 201.6 durante o governo de

Michel Temet, baseia o pÍeço da comercialtzaçáo dos combustíveis em teritódo nacional com o valor
praticado no metcado intetnacional.

Historicamente, antes da implementaçào da nova política, a empÍesa apÍesentava prejúzos em
suas contâs, no entanto seguÍava o pÍeço dos combustíveis, a fim de não repassar os aumentos paÍa o
consumidor final. Âpós as mudanças adotadas em201.6, a empÍesa agoÍa apÍesenta luctos, entÍetânto,
eúste um ptejúzo gigantesco aos consumidores finais, que precisam desembolsar quantias cada vez
maiotes para continuat abastecendo seus veículos.

Á, título de conhecimento, em outubro de 201.6, o botiião de gás era vendido ao pÍeço de R$
69,27 e o litro da gasolina era comercializado a R$ 4,58. Atualmente, o valor médio registrado p^ra o
botijão de gás foi de R$ 101,96 e o do litro da gasolina atingiu R$ 6,36.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel

B

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama l.pr br

I
I

*&*
@*? *

ESTADo Do eanaNÁ

O lucto registrado pela empresa, às custas do consumidor, é repassado para um pequena
parcela da sociedade que possú ações da estatal e não Íepresenta nenhum benefício direto p^Ía a
população em geral.

Considerando todos os fatores supracitados, a pÍesente moção visa fortalecer a discussão
sobre a necessidade de mudança da política de preços praticada pela Petrobras.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara pr.gov.br